



## Daily Current Affairs : 13.01.2023

1.7th edition of the global investor's summits inaugurated by PM modi in Indore.

ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट के 7वें संस्करण का उद्घाटन पीएम मोदी ने इंदौर में किया।

2.A successful training launch of a Surface to Surface Short-Range Ballistic Missile, Prithvi-II was carried out on January 10, 2023.

10 जनवरी, 2023 को सतह से सतह पर शॉर्ट-रेंज बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी-द्वितीय का सफल प्रशिक्षण लॉन्च किया गया।

3.Kochi became the India's first City with water metro project.

कोच्चि जल मेट्रो परियोजना वाला भारत का पहला शहर बन गया।

4.Facebook parent matter has appointed Vikas Purohit as Director of its Global business Group in India.

फेसबुक पैरेंट मैटर ने विकास पुरोहित को भारत में अपने ग्लोबल बिजनेस ग्रुप का निदेशक नियुक्त किया है।

5.Tallon Griekspoor wins Maharashtra open tennis tournament 2023.

टॉलन ग्रिक्सपुर ने महाराष्ट्र ओपन टेनिस टूर्नामेंट 2023 जीता।

**6. Tamal Bandyopadhyay is the author of the book "Roller Coaster: An affair with banking" published recently.**

तमल बंद्योपाध्याय हाल ही में प्रकाशित "रोलर कोस्टर: एन अफेयर विद बैंकिंग" पुस्तक के लेखक हैं।

**7. Defence Acquisition Council (DCA) has given its approval to the proposal of worth Rs 4,276 crore with an aim to strengthen the Indian Defence System.**

रक्षा अधिग्रहण परिषद (DCA) ने भारतीय रक्षा प्रणाली को मजबूत करने के उद्देश्य से 4,276 करोड़ रुपये के प्रस्ताव को अपनी मंजूरी दे दी है।

**8. Canada to participate as partner country in the 'Global Investors Summit' which starts in Madhya Pradesh.**

मध्य प्रदेश शुरू होने वाले 'ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट' में भागीदार देश के रूप में भाग लेने वाला कनाडा है।

**9. Vivek Agnihotri's film "THE KASHMIR FILES" selected for Oscar award 2023.**

विवेक अग्निहोत्री की फिल्म "द कश्मीर फाइल्स" को ऑस्कर पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया।

**10. Prime Minister Narendra Modi launched the world's most extended river cruise, the MV Ganga Vilas, in Varanasi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी में दुनिया के सबसे विस्तारित नदी क्रूज, एमवी गंगा विलास का शुभारंभ किया।

**11.The 160th birth anniversary of Swami Vivekananda is observed as National Youth Day across the country.**

स्वामी विवेकानंद की 160वीं जयंती को देश भर में राष्ट्रीय युवा दिवस के रूप में मनाया जाता है।

**12.India stands at 85th rank in Henley Passport Index for 2023.**

भारत 2023 के लिए हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में 85वें स्थान पर है।

**13.New Integrated Food Security Scheme Named as Pradhan Mantri Garib Kalyan Ann Yojana.**

नई एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना का नाम प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना रखा गया है।

**14.AC Charania selected as new Chief Technologist of NASA.**

एसी चरणिया को नासा के नए मुख्य प्रौद्योगिकीविद् के रूप में चुना गया।

**15.Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the 'Jai Hindi' Light and Sound Show at Red Fort, in New Delhi.**

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में लाल किले में 'जय हिंदी' लाइट एंड साउंड शो का उद्घाटन किया।

**16.Uttarakhand Governor Approved 30% Women's Reservation Bill.**

उत्तराखंड के राज्यपाल ने 30% महिला आरक्षण विधेयक को मंजूरी दी।

**17.India and Japan to conduct joint exercise to strengthen cooperation in air defence.**

भारत और जापान वायु रक्षा में सहयोग को मजबूत करने के लिए संयुक्त अभ्यास करेंगे।

**18.Kisan Vikas Patra (KVP) Interest Rate was Hiked for January–March 2023 quarter.**

किसान विकास पत्र (केवीपी) की ब्याज दर जनवरी-मार्च 2023 तिमाही के लिए बढ़ाई गई थी।

**19.Saarang 2023' India's Largest Student-Run Festival Begins at IIT Madras.**

सारंग 2023' भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव IIT मद्रास में शुरू हुआ।

**20.The International Kite Festival 2023 held in Gujarat from January 8 to 14.**

अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव 2023 गुजरात में 8 से 14 जनवरी तक आयोजित किया गया।

**21.Pakistan is planning to dispatch 159 containers of ammunition to Ukraine.**

पाकिस्तान यूक्रेन को गोला-बारूद के 159 कंटेनर भेजने की योजना बना रहा है।

**22.The first G-20 meeting will take place in Puducherry on January 31st.**

जी-20 की पहली बैठक 31 जनवरी को पुडुचेरी में होगी।

**23.There has been a 98.7% reduction in cases of Kala-azar in the country between 2007 and 2022.**

2007 से 2022 के बीच देश में कालाजार के मामलों में 98.7% की कमी आई है।

**24.Saiyam Mehra has been elected as the Chairman of the All India Gem and Jewellery Domestic Council (GJC).**

सैयम मेहरा को अखिल भारतीय रत्न और आभूषण घरेलू परिषद (जीजेसी) के अध्यक्ष के रूप में निर्वाचित किया गया है।

**25. Kevin McCarthy was elected as the new speaker of the US House of Representatives.**

केविन मैक्कार्थी को अमेरिकी प्रतिनिधि सभा के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया।

**26. The RBI gave its nod to appoint Surinder Chawla as the new CEO of Paytm bank.**

आरबीआई ने सुरिंदर चावला को पेटीएम बैंक का नया सीईओ नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

**27. Russia to send rescue mission to International Space Station.**

रूस अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन पर बचाव अभियान भेजेगा।

**28. Valery Gerasimov becomes the new commander of Russia in Ukraine war.**

वालेरी गेरासिमोव यूक्रेन युद्ध में रूस के नए कमांडर बने।

**29. WHO recommends not to have Indian cough syrup in Uzbekistan.**

डब्ल्यूएचओ ने उज्बेकिस्तान में भारतीय खांसी की दवाई न लेने की सिफारिश की है।

**30. Constantin, the last king of Greece died at 82.**

यूनान के अंतिम राजा कांस्टेंटिन का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**31. Rajeev Karandikar appointed as Chairperson of National Statistical Commission.**

राजीव करंदीकर को राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

**32. Sanjay Kumar appointed as Secretary of School Education and Literacy.**

संजय कुमार को स्कूल शिक्षा और साक्षरता सचिव नियुक्त किया गया।

**33.Meghna Alawat becomes the President of National Table Tennis Association.**

मेघना अलावत राष्ट्रीय टेबल टेनिस संघ की अध्यक्ष बनीं।

**34.Bobby Kinnar the first transgender councilor of Delhi.**

दिल्ली के पहले ट्रांसजेंडर पार्षद बॉबी किन्नर।

**35.Mukesh Agnihotri becomes the Deputy CM of Himachal Pradesh.**

मुकेश अग्निहोत्री हिमाचल प्रदेश के डिप्टी सीएम बने।

**36.India and Japan to conduct joint exercise: The Japan Air Self Defense Force and the Indian Air Force will participate in the joint air exercise "Veer Guardian-2023.**

भारत और जापान करेंगे संयुक्त अभ्यास: जापान एयर सेल्फ डिफेंस फोर्स और भारतीय वायुसेना संयुक्त वायु अभ्यास "वीर गार्जियन-2023" में हिस्सा लेंगी।

**37.The 'Year of Enterprises' Project was recognized as the best practices model at the National Conference on Micro Small and Medium Enterprises.**

सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्यमों पर राष्ट्रीय सम्मेलन में 'उद्यमों का वर्ष' परियोजना को सर्वोत्तम अभ्यास मॉडल के रूप में मान्यता दी गई थी।

**38.Constantine II, the former and last King of Greece who ruled Greece before the country became a republic in 1974 passed away in Athens, Greece, at 82.**

1974 में देश के गणतंत्र बनने से पहले ग्रीस पर शासन करने वाले ग्रीस के पूर्व और अंतिम राजा कॉन्स्टेंटाइन II का एथेंस, ग्रीस में 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया।



**39.The Indian High Commission signed a memorandum of understanding (MoU) with the Sabaragamuwa University of Sri Lanka.**

भारतीय उच्चायोग ने श्रीलंका के सबरागमुवा विश्वविद्यालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

**40.Kerala has kicked itself into the Guinness Book of World Records by taking 4,500 penalty kicks in 12 hours.**

केरल ने 12 घंटे में 4,500 पेनल्टी किक लेकर गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में अपना नाम दर्ज कराया है।

**41.Cost of living crisis, digital inequality among risks for India: WEF Global Risks Report 2023.**

रहने की लागत का संकट, भारत के लिए जोखिमों के बीच डिजिटल असमानता: WEF ग्लोबल रिस्क रिपोर्ट 2023।

**42.Meta partners with Federation of Automobile Dealers Associations (FADA) to upskill auto dealers.**

ऑटो डीलरों का कौशल बढ़ाने के लिए मेटा ने फेडरेशन ऑफ ऑटोमोबाइल डीलर्स एसोसिएशन (FADA) के साथ साझेदारी की है।

**43.India's economic growth will slow to 6.6% in the next fiscal year from an expected 6.9% in the current year, says the World Bank's latest economic update.**

विश्व बैंक के नवीनतम आर्थिक अद्यतन के अनुसार, भारत की आर्थिक वृद्धि अगले वित्त वर्ष में धीमी होकर 6.6% हो जाएगी, जो चालू वर्ष में अनुमानित 6.9% थी।

44. India's net direct tax collections stood at ₹12.31 lakh crore as on January 10, at almost 87% of the target for 2022-23.

भारत का शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह 10 जनवरी को 12.31 लाख करोड़ रुपये था, जो 2022-23 के लक्ष्य का लगभग 87% था।

45. U.K and Japan sign defence pact allowing troop deployments in each other's countries and increase security cooperation.

यू.के. और जापान एक दूसरे के देशों में सेना की तैनाती और सुरक्षा सहयोग बढ़ाने की अनुमति देने वाले रक्षा समझौते पर हस्ताक्षर करते हैं।

46. Uganda declares end to Ebola virus outbreak which claimed 55 lives.

युगांडा ने इबोला वायरस के प्रकोप को समाप्त करने की घोषणा की जिसने 55 लोगों की जान ले ली।

47. The central government's integrated food security scheme has been named as Pradhan Mantri Garib Kalyan Ann Yojana (PMGKAY).

केंद्र सरकार की एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना को प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई) नाम दिया गया है।

48. Union cabinet approved the setting up of three new national-level multi-state cooperative societies to promote organic products, seeds, and exports.

केंद्रीय कैबिनेट ने जैविक उत्पादों, बीजों और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए तीन नई राष्ट्रीय स्तर की बहु-राज्य सहकारी समितियों की स्थापना को मंजूरी दी।



**49.Cabinet clears Rs 2,600 crores to promote RuPay debit card, BHIM transactions.**

रुपे डेबिट कार्ड, भीम लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए कैबिनेट ने 2,600 करोड़ रुपये को मंजूरी दी।

**50.Swastika Ghosh becomes the fourth Indian to qualify for the World Table Tennis Championship.**

स्वास्तिका घोष विश्व टेबल टेनिस चैंपियनशिप के लिए क्वालीफाई करने वाली चौथी भारतीय बनीं।

